


CONSIDERATO l’obbligo, da parte dei soggetti individuati quali affidatari, di fornire i dati 

necessari per l’identificazione del titolare effettivo, nonché l’obbligo del rilascio di una 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti e dei titolari effettivi; 
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i Codici Identificativi di Gara; 

CONSIDERATO le Linee Guida dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal 

DL 76/2020 cosidetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura 

di affidamento diretto, sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% del Dlgs. 50/2026, in 

considerazione sia della comprovata solidità degli operatori economici , sia al fine di ottenere un 

ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art.103 comma 11 Dlgs. 50/2016); 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n 76/2020 cd “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 30/06/2023; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

CONSIDERATO che gli interventi previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” 

sono soggetti alla verifica circa il rispetto del principio di “non arrecare danno significativo agli 

obiettivi ambientali” (principio del “Do No  Significant Harm”, DNSH), con riferimento al sistema 

di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, 

ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere(Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016, art.9, par.2, lett. g) nei limiti previsti dall’art. 22 par. del Reg 

UE 241/2021, e del D.lgs. n. 196/2003; 

CONSIDERATO che  la trattativa con procedura di affidamento diretto MATERIALE STEM 2° 

TRANCHE in proroga n. 3629608 prot. n. 3913/IV.5  del 28/06/2023  è andata deserta;  

CONSIDERATO che i prodotti di cui sopra sono funzionali allo svolgimento dell’attività didattica 

e pertanto indispensabili alla realizzazione del progetto; 

VISTO il materiale STEM 2°tranche  prot.n. 3915/IV.5 del 29/06/2023 
VISTA la necessità di procedere in via urgente alla richiesta di un preventivo entro la data odierna 
alle ore 14.00 ; 
 
Considerato tutto quanto sopra esposto  
 

                                                             DETERMINA 

 

di procedere alla richiesta di un nuovo  preventivo per i prodotti mancanti procedendo ad una 

ricerca di mercato di  una ditta iscritta al Mepa. 

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        MARIAPIA SORCE 

 

 


